e— 5

ESTRATTO

COMUNE DI MACELLO

Cittd Metropolitana di Torino

& VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 23 del 29-09-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA
DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

L’anno duemilaventi addi ventinove del mese di settembre alle ore 21:00, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e consegnati a norma
di legge si & riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta di Prima convocazione, il
CONSIGLIO COMUNALE del quale sono membri i Signori:

SCALERANDI ENRICO P SOLARO ALBERTO P
BERTONE GIUSEPPE P SCARAFIA MARCO P
BERTOLI IRENE P BONETTO PIERLUIGI P
CANAVESIO CRISTIANO P DE FILTPPO ALESSANDRO P
FORNERO VINCENZO P GERANZANI AURORA i A
Giustificata

AVICO DANIELE P

Presenti n. 10

Assenti n 1

Assume la Presidenza il Sig. SCALERANDI Enrico — Sindaco
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Emanuele MATINA

Tl Presidente, riconosciuta legale 1’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso

Visti

che l'art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestd regolamentare dei
Comuni, afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi,
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per
quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigentin;

Iart. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha abrogato, con decorrenza
dal 1° gennaio 2020, I'imposta unica comunale (TUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L.
147/2013 ¢ ha altresi stabilito che Iimposta municipale propria & disciplinata dalle
disposizioni dei commi da 739 a 783 dell’art. 1 della medesima legge 160/2019;

Part. 1, commi da 739 a 783, dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali
disciplinano 1’imposta municipale propria (IMU};

1’art. 1, comma 777, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale, lascia ferme le facolta
di regolamentazione del’IMU di cui all’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 ¢
stabilisce specifiche facolts che i comuni possono altresi esercitare nella disciplina
regolamentare dell’imposta municipale propria;

Esaminato

lo schema di regolamento per 1’applicazione dell’imposta municipale propria (Imu), con
annessa relazione predisposta dal funzionario responsabile del tributo (responsabile del
settore entrate), allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;

Richiamati

Iart. 53, comma 16, della Legge 93 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Jl termine
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale all'lRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonche’ per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, é stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purche' entro il termine di cui sopra, hanno effetto
dal 1 gennaio dell'anno di riferimento "y

Part. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere
dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate
tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento
delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito



e

informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.
3607;

o Dart. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote
e i regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul
sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze,
entro il 28 ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune e’ tenuto a
inserire il prospetto delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il
termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del
federalismo fiscale. In caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le
aliquote e i regolamenti vigenti nell'anno precedente”.

Dato atto
o che con lalegge di Conversione del D.L. Rilancio n. 34/2020 il termine per 1’approvazione
del Bilancio di Previsione per ’anno 2020 ¢ stato differito al 30/09/2020;

e Dato atto che art. 1, comma 779, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevede che: “Per
I'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172,
comma 1, lettera c), del testo unico delle leggi sull ‘ordinamento degli enti locali, di cui al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le
aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di
previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purche' entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 20207

Dato atto
s che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di Imu;

Acquisiti
e sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarita tecnica del Responsabile del Servizio
competente ed il parere di regolarita finanziaria del Responsabile finanziario;
e il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art.239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/00,
cosi come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012espresso con Verbale n. 16
del 21.09.2020, acclarato al Protocollo del Comune al n. 3158 del 21.09.2020;

Ritenuto
e necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestd
regolamentare atiribuita dai comuni dalla legge procedere all’approvazione del regolamento



dell’IMU al fine di rendere 1’applicazione del tributo in questione confacente alle realta
economico, sociale ed ambientale, presenti in questo comune;

Con voti 1. 10 favorevoli, n. 0 astenuti n. 0 contrari, palesemente espressi per alzata di mano.

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2. Di approvare la narrativa che precede e, per I’effetto:

a) di approvare il regolamento dell’imposta municipale propria (IMU), disciplinata dall’art. 1,
commi da 739 a 783 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilita 20147, composto da n° 30
articoli. che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante ¢
sostanziale;

b) di prendere atto che il suddetto regolamento avra efficacia dal 1° gennaio 2020, vista 1a sua
approvazione entro i termini per approvare il bilancio di previsione anno 2020,

¢) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3,
del D. Lgs. 360/98;

d) di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, ed eventualmente
anche sulla home page, sia tale provvedimento sia il regolamento allegato;

e) di dare la pilt ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante avvisi pubblici,
comunicati stampa.

Successivamente

Con successiva e separata votazione favorevole, resa all'unanimita di voti ( n. 10 voti), la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, stante 1’urgenza di darvi attuazione.



o



Letto, confermato ¢ sottoscritto

IL. SEGRETARIO COMUNALE
fto Dott. Emanuele MATINA

IL SINDACO
fto Enrico SCALERANDI

Visto, si esprime parere in ordine alla regolarita contabile ai sensi dell’art. 49 del D.1gs 267 del 18.8.2000

IL. RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to CASTAGNO Maria Grazia

Visto, si esprime parere in ordine alla regolarita tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267 del 18.8.2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMMINISTRATIVO
fto CASTAGNO Maria Grazia

Parere favorevole in ordine alla conformita.
IL. SEGRETARIO COMUNALE

fto Dott. Emanuele MATINA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, un estratto del quale ¢ in pubblicazione all’Albo Pretorio

del Comune per 15 giorni consecutivi con

pubblicazione.

e




Aleare deliceia < Mm.L3 eb

Comune di Macello

REGOLAMENTO
PER L’APPLICAZIONE

DELLA “NUOVA”" IMU

99 \QS {;bz:a



INDICE

TITOLO I
DISPOSIZIONI GENERALI

1-Oggetto del regolamento

2 - Oggetto dell'imposta

3 - Soggetto attivo

4 - Soggetto passivo

5 - Definizione di fabbricato e di area pertinenziale del medesimo
6 - Definizione di abitazione principale e pertinenze

EEEEERER

Art. 9 - Definizione di terreno agricolo

_ base imponibile

Art. 11 - Attribuzione del mese ai find del caloolo dell’imposta dovuia
At 12 - Texmini per il versamento

Ast. 13 - Valore venale delle aree edificabili

Art 14 - Determinazione delle aliquote d'imposta

E
|
2

TITOLO I
AGEVOLAZJONI

Art. 15 — Fatuispecie con abbattimento della base imponibile
Att. 16 - Caratteristiche dei fabbricati inagibili o inabitabili
Art. 17-Esenzioneperimmiagrico]i

Art. 18 - Alire esenzioni

Art. 19 ~ Aliquota perle abitazioni principali
ArtZO—IntpoaiziMedeicd“benimarce”

TITOLO I
DICHIARAZIONI, VERSAMENTI E CONTROLLI

Art. 21 - Dichiarazioni

Art. 22 - Modalita del versamento

Art. 23 - Compensazioni

Art. M—Dﬂfﬂimmtodeitermiﬂp&ti*krersamemi

Art. 25 - Accertamenti ed istituti deflativi del contenzinso
Art, 26 - Attivita di controllo

Art. 27 - Rimborsi

Art. 28 - Contenzioso

Art. 29 - Arrotondamenti

TITOLO IV
DISPOSIZIONI FINALY

Art. 30 - Norme di rinvic




TITOLO1
DISPOSIZIONI GENERALI

At.1
Oggetto del Regolamento

1 Tl presente regolamento disciplina 'applicazione della nuova IMU, in vigore dal 1° genmaio 2020,
da applicarsi sul territorio del Comune di Macello in conformita alla potesta regolamentare
generale riconosciuta ai Comuni ad opera dellarticolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,
. 46 e successive integrazioni e modificazioni.

2. La ruova imposta locale sostituisce la precedente IMU e la TAJL, secondo quanto dettato
dall'art. 1, commi 739 e ss., della Legge n. 160/2019, nonché al comma 1, dell’art. 8 e al comma 9,
dellart, 9, del D.Lgs. n: 23/2011, mantenendo applicabili le disposizioni di cui all’articolo 13,
commi da 1 a 12-ter e 13-bis, del decretolegge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazicni, dalia legge 22 dicembre 2011, n. 214.

3. Per quanto non disciplinato dal presente regolamento si applicano le disposizioni generali
preﬁstedﬂleﬁgmﬁleggihmﬁﬂadiﬂposhmﬂdpﬂepmpmrmmhédaﬂenomeaquesm
applicabili, come pure le disposizioni attinenti alla gestione delle entrate tributarie dell'ente
comunale,

Art. 2
Oggetto d'imposta

1. Ai sensi dell'art. 1, commi 739 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assoggettati
all'imposta di cui al presente regolamento tutti ghi immobili ubicati nel territorio del Comune di
Macello ad esclusione di quelli espressamente indicati dalle normative vigenti, nonché dal
presente regolamento.

2. Presupposto della nuova IMU 2, nel dettaglio, il possesso di fabbricati, abitazioni principali di
Tusso, ossia incluse nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, di aree fabbricabili e di terreni
agricoli, anche incolti, siti nel territorio conumale, a qualsiasi uso destinati, compresi quelli
strumentali o alla cui produzione o scambio 2 diretta I'attivita dell'impresa ad esclusione dei
fabbricati destinati ad abitazione principale.

3. 1l gettito della nuova IMU derivante dai fabbricati accatastati nel gruppo catastale “D”, calcolato
ad aliquota standard, nella misura dello 0,76 per cento, & versata a favore dello Stato.

4. Tl Comune pud aumentare fino a 0,3 punti percentuali I'aliquota indicata al precedente comma,
prevedendo un’entrata a proprio favore.

Art. 3
Soggetto attivo

1. Soggetio attivo dell'imposta municipale & il Comune, per ghi immobiti la cui superficie insiste,
interamente o prevalentemente, sul proprio territorio.

2. Gli immobili di proprieta del Comune o per i quali il medesimo & titolare di un altro diritto
reale di godimento non scontano l'imposta quando la loro superficie insiste interamente o
prevalentemente sul suo territorio.

3. In caso di variazioni delle circoscrizioni territoriali dei Comuni, & soggetto attivo il Comune
nell’ ambito del cui territorio risultano ubicati gli immobili al 1° gennaio dell’anno cui Yimposta si
4. Tl Comune, in quanto soggetto attivo ed ente impositore, liquida, accerta e riscuote Yimposta
per gli immobili individuati dal presente regolamento la cui superficie insiste, interamente o
prevalentemente, sul proprio territorio,



Art. 4
Soggetto passivo

1, Soggetto passivo della ruova IMU @ il proprietario i jmmobili ovvero il titolare di diritto reale
di usufrutto, uso, abitazione, enfitensi, superficie sugli stessi, anche se non residente nel territorio
dello Stato o se non ha ivila gede legale 0 amministrativa o non vi esercita 'attivita.

2. Nel caso diassegnazionedeﬂacasafamﬂiam a seguito di provvedimento del giudice, soggetto
passivo & il genitore assegnatatio della casa medesima; il predetto provvedimento costituisce il
diritto di abitazione in capo al genitore affidatario dei figli.

3. Nel caso di concessione su aree demaniali, soggetto passivo &il concessionario.

4, Per gliimmobili,amhedacosmﬁreo in corso di costruzione, concessi in locazione finanziaria,
soggetto passivo & il \ocatario a decortere dalla data della stipula e per tutta la durata del contratto.
4. Per i beni immobili sui quali sono costituiti diritti di godimento a tempo parziale {ex art. 69, c. 1,
lett. 2), di cui al D.Lgs. n. 206/2005, nonché per ght smmobili del condomindo, il versamento della
nuova IMU 2 effettuato da chd amministra il bene.

5. Nellipotesi in cui vi siano pit. soggetti paseivi con riferimento ad un medesimo immobile,
ognuno @ titolare di an’autonoma obbligazione tributaria e nell’applicazione dell’imposta si tiene
conto degli elementi soggettivi ed oggettivi riferiti ad ogni singola quota di possesso.

6. La modalith di applicazione della nuova IMU, di cui al precedente conuna, si applica anche per
1e esenzioni o le agevolazioni d’imposta.

Art.5
Definizione di fabbricato e di area pertinenziale del medesimo

1, Al fine dell’applicazione delt'imposta disciplinata dal presente regolamento, per fabbricato si
intende Punitd immobiliare jscritta o che deve essere iscritta nel catasto edilizio urbano, con
attribuzione di rendita catastale.

2. 11 fabbricato di nuova costruzione 2 soggetto all'imposta a partire dalla data di ultimazione dei
lavori di costruzione oVvero, 5¢ antecedente, dalla data in cui & comundque utilizzato.

3. 1‘area occupata dalla ¢ i equellachanecosﬁtuisce pertinenzaéconsiderata parte
integrante del fabbricato, purché accatastata unitariamente al fabbricato medesimo.

4 T concetto di periinenza, con riferimento all’area pertinenziale, deve essere inteso
esclusivamente considerando le disPOsﬁzimiurbanisﬁchecheconsideranotalileoperepﬁvedi
autonoma destinazione, 1a cui finalith & strettamente legata all'edificio principale.

Art. 6
Definizione di abitazione principale e pertinenze

1. Per abitazione principale si intende 'immobile, iscritto © iscrivibile nel catasto edilizio urbano
oomeunicamﬁtaimmobiliare,nelqualeilpossessoree i componenti del suo nucleo familiare
dimorano abitualmente € risiedono anagraficamente.

2. Nel caso in cui i componenti del mucleo familiare abbiano stabilito la dimora abituale e la
residenza enagrafica in immobili diversi situeti nel territorio comunzle, le agevolazioni per
V' abitazione principale e per je relative pertinenze in relazione al nucleo familiare si applicano per
un solo immobile.

3. I ’abitazione principale, come definita al precedente comma 1 & quelle ad essa assimilate, at sensi
del successivo articolo 7, mon S000 assoggettate all TMU, di cui al presente regolamento, ad
eccezione di quelle iscritte in categoria catastale A/1, A/8e Af9, come unjca unitd immobiliare.

4, Per pertinenze Jell'abitazione principale si intendono esclusivamente quelle classificate nelle
categotie catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di un'unitd pertinenziale per clascuna
delle categorie catastali indicate, anche se iscritte in catasto unitamente alf unith ad uso abitativo.




5. Per le unitd immobiliari adibite ad abitazione principale, assoggettate al'IMU, & applicata una
detrazione d'imposta, nella misura di euro 200,00, rapportata al periodo dell'anno durante il quale
permane la destinazione dell'unitd immobiliare ad abitazione principale e in proporzione alla
quota di possesso in caso di comproprieta.

Art.7
Unita abitative assimilate all’abitazione principale

1. Sono considerate assimilate alle abitazioni principali le seguenti unita immobiliari;
a) le unitd immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprieta indivisa adibite ad
ebitazione principale e relative pertinenze dei soci assegnatari;
b) le unitd immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietd indivisa destinate a
studenti universitari soci assegnatari, anche in assenza di residenza anagrafica;
¢) i fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali come definiti dal decreto del
Ministro delle infrastrutture 22 aprile 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 146, del 24
glugno 2008, adibiti ad abitazione ipale;
d) la casa familiare assegnata al genitore affidatario dei figli, a seguito di provvedimento del
giudice che costituisce altres), ai soli fini dell’applicazione dell'imposta, il diritto di abitazione in
capo al genitore affidatario stesso;
e) un solo immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilizio wrbano come unica umitd
immobiliare, posseduto ¢ non concesso in locazione dal personale in servizio permanente
appartenente alle Forze armate e alle Forze di polizia ad ordinamento militare e da quello
dipendente delle Forze di polizia ad ordinamento civile, nonché dal personale del Corpo
nazionale dei vigili del fuoco ¢, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 28, comma 1, del
decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, dal personale apparienente alla carriera prefettizia,
per il quale non sono richieste le condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica;
f) I'unitd immobiliare posseduta da anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti di
ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che la stessa non risulti
locata. In caso di piit unitd immobiliari, la predetta agevolazione pud essere applicata ad una
sola unith immobiliare.

Art, 8
Definizione di aree edificabili

1. Per area fabbricabile si infende I'area utilizzabile a scopo edificatorio in base agli strumenti
urbanistici generali o attuativi, ovvero in base alle possibilita effettive di edificazione determinate
secondo i criteri previsti agli effetti dell'indennita di espropriazione per pubblica utilita. Si applica
Tarticolo 36, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla
legge 4 agosto 2006, n. 248.

2. Non sono considerati fabbricabili i terreni posseduti e condotti dai coltivatori diretti e daghi
imprenditori agricoli professionali, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 99/2004, iscritti nella previdenza
agricola, comprese le societa agricole di cui all’art. 1, c. 3, del richiamato decreto, sui quali persiste
l'utilizzazione agrosilvo-pastorale mediante l'esercizio delle attivithd di cui all’art. 2135 del Cod.
3. Su richiesta del contribuente, il Comune puo attestare se un‘atea situata nel proprio territorio &
fabbricabile.



Art.9
Definizione di terreno agricolo

1. Per terreno agricolo si intende il terreno iscritto in catasto, & qualsiasi uso destinato, compreso
quello non coltivato.

Art. 10
Determinazione della base imponibile

1. La base imponibile rappresenta 1 valore degli immobili, a cui deve essere applicata Y'aliquota
corrispondente per determinare Timposta dovuta. Questa & costituita, per 1 fabbricati iscritti in
catasto, dal prodotto fra Tammontare delle rendite risultanti in catasto, vigenti al 1° gennhaio
dell’anmo di imposizione e rivalutate del 5 per cento, ed i seguenti moliplicatori:

a) 160 per i fabbricati classificati nel gruppo catastale A e nelle categorie catastali C/2, C/6eC/7,
con esclusione della categoria catastale A/10;

b) 140 per i fabbricati classificat nel grappo catastale B e nelle categorie catastali C/3, C/4eC/5;

c) 80 per i fabbricati classificati nella categoria catastale D/5;

d) 80 peri fabbricati classificati nella categoria catastale A/10;

€) 65 per i fabbricati clagsificati nel gruppo catastale D, ad eccezione dei fabbricati classificati

utilizzo.

3, Per i fabbricati classificabili nel gruppo catastale D, nion iscritti in catasto, interamente posseduti

da imprese e distintamente contabilizzati, fino al momento della richiesta dell’attribuzione della

renditalabaseimpom‘bileédetemﬁnamalhdatadiixﬁzio di ciascan anno solare ovvero, se

successiva,a]ladaiadiacquisizione, assumendnilvalorerisulmrtedaﬂescrithuecmtabili,allordo

delle quote di ammortamento a cui 80N applicati i coefficienti approvati con apposito decreto
isterial

4. Nellipotesi di locazione finanziaria, il valore & determinato sulla base delle scritture contabili del
locatore, che & obbligato a fornire ternpestivamente al locatario tutt i dati necessari per il calcolo.
5. Per le aree fabbricabili, il valore écoslituitodaquellovmaleincomuneconmerdo al 1° gennaio

agli oneri per eventuali lavori di adattamento del terreno necessari per la costruzione, ai prezzi
medi rilevatt sul mercato della vendita di aree aventi analoghe caratteristiche.

6. In caso di utilizzazione edificatoria dell’area, di demolizione di fabbricato, di interventi di
recupero a norma dell’articolo 3, comma 1, Jettere c), d) e f), del testo unico delle disposizioni
legislaﬁveerego]amentariinmatmiaedﬂizia,dicuialD.P.R. 1. 380/2001, Ia base imponibile &
costituita dal valore dell'area, considerata fabbricabile, senza computare il valore del fabbricato in
corso dopera, fino alla data di ultimazione dei lavor di costruzione, ricostruzione O
ristrutturazione ovVvero, s€ antecedente, fino alla data in cui il fabbricato costruito, ricostruito ©
ristrutturato & comungue utilizzato.

7. Per i terreni agricoli, nonché per quelli non coltivat, il valore & costituito da quello ottenuto
applicando all’ammontare del reddito dominicale risultante in catasto, vigente al 1° i
dell’anno di imposizione, sivalutato del 25%, ai sensi dell'art. 3, c. 51, della Legge 1. 662/1996, un
moltiplicatore pari a 135.



Art. 11
Determinazione dell'imposta dovuta

1. Pur considerando che a ciascun anno solare corrisponde un’autonoma obbligazione tributaria,
Yimposta & dovuta con riferimento a questi, p ionalmente alla quota e ai mesi dell’anno nei
quali si & protratto il possesso.

2. 11 mese durante il quale il possesso si & protratto per pit della meta dei giorni di cui il mese
stesso & composto, & computato per intero.

3. Il giorno di trasferimento del possesso si computa in capo all’acquirente ¢ I'imposta del mese del
trasferimento resta interamente a suo carico nel caso in cui i giorni di possesso risultino uguali a
quelli del cedente.

Art. 12
Termini per il versamento

1. Il versamento dell'imposta annua dovuta al Corune avviene in due rate, scadenti 1a prima il 16
giugno e la seconda il 16 dicembre; resta in ogni caso nella facolty del contribuente provvedere al
versamento dell'imposta complessivamente dovata in un‘unica soluzione annuale, da
corrispondere entro il 16 giugno,

2. Il versamento della prima rata 2 pari all'imposta dovuta per il primo semestre applicando
Faliquota e la detrazione dei dodici mesi dell’anno precedente. La seconda rata va corrisposta a
conguaglio, considerando le aliquote approvate per I'anno d’imposta di riferimento.

3. In sede di prima applicazione dell'imposta, la prima rata da corrispondere & pari alla meta di
quanto versato a titolo di IMU e TASI per I'anno 2019, mentre in sede di saldo, Yimposta & dovuta
per Y'intero anno calcolando il conguaglio, sulla base delle aliquote approvate,

4. Gl enfi non commerciali, di cui all'art. 7, c. 1, lett. i), del D,Lge. n. 504/1992, eseguono il
versamento in re rate di cui le prime due, di importo pari ciascuna al 50 per cento dell'imposta
complessivamente corrisposta per 'anno precedente, devono essere versate nei termini del 16
giugno e del 16 dicembre dellanno di riferimento, e I'ultima, a conguaglio dell'imposta
complessivamente dovuta, deve essere versata entro il 16 giugno dell’anno successivo a quello cui
st riferisce il versamento, sulla base delle aliquote approvate dal Comune.

5. I soggetti di cui al comma precedente, eseguono i versamenti dell'imposta con eventuale
compensazione dei crediti, allo stesso comune nei confronti del quale & scaturito il credito,
risultanti dalle dichiarazioni presentate successivamente alla data di entrata in vigore della
Presente legge; in sede di prima applicazione dell'imposta, le prime due rate sono di importo pari
ciascuna al 50 per cento dell'imposta complessivamente corrisposta a titolo di IMU e TASI per
Yanno 2019.

Art. 13
Valore venale delle aree edificabili

1. Fermo restando che il valore delle aree edificabili & costituito da quello venale in comune
commercio al 1° gennaio dell'anno di imposizione, o a far data dall’adozione degli strumenti
urbanistici, avendo riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all'indice di edificabilita, alla
destinazione d’uso consentita, agli oneri per eventuali lavori di adattamento del terreno necessari
per la costruzione, ai prezzi medi rilevati sul mercato dalla vendita di aree avent analoghe
caratteristiche, vengono disciplinate le casistiche di cui ai commi successivi.

2. Nell'ipotesi di utilizzazione edificatoria dell'area, di demoklizione di fabbricato, di interventi di
Tecupero a norma dell'articolo 3, comma 1, lettere <), d) e f), del testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, la base
imponibile & costituita dal valore dell’area, da considerarsi fabbricabile, senza computare il valore
del fabbricato in corso d’opera, fino alla data di ultimazione dei lavori di costrizzione, ricostruzione



o ristrutturazione ovvero, se antecedente, fino afla data in cui il fabbricato costruito, ricostruito ©
ristrutturato & comungue utilizzato.

3. Allo scopo di ridurre linsorgenza di contenzioso, il comune pud determinare periodicamente &
per zone omogenee i euddetti valori venali di riferimento delle aree fabbricabili.

4. Qualora Y'imposta sia staia versata sulla base di un valore non inferiore a quello predeterminato
dalla Giunta Comunale, non si fard luogo ad accertamento di maggiore jmposta a condizione che
perhmdeshnaareamnsiamboregisua ,inattopubb]icooperiziagiurata,unvalote
superiore a quello deliberato.

5. Nel caso diomessaoinfedeIEdmnndadiareafabbricabﬂe,ilvalore di rettifica & pari a quello
deliberato ai sensi del comma 3 o, se maggiore, a quello risultante da atto pubblico o perizia
giurata.

6, Per la sussistenza dell'edificabilitd dell'area, come identificata al precedente articolo 10, &
sufficiente la previsione di tale caratteristica nel vigente strumento arbanistico, dal momento in cui
questo risulta adottato dal Conune, in adesione alle disposizioni jndicate dall’art. 36, comma 2, del
D.L. n. 223/2006.

7. L'area frazionata rispetio al fabbricato a cui risulterebbe asservita 2 assoggettabile ad autonoma
tassazione fino al perdurare della sua separata indicazione negli archivi catastali, salvo quanto
indicato al precedente articolo 5.

Art. 14
Determinazione delle aliquote d'imposta

1. Le aliquote d'imposta sono approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione adottata nei
termini di legge ed hanno efficacia dal 1° gennaio dell’anno di siferimento se inserite nell’apposito
prospetto presente sul Portale del MEF entro il 14 ottobre dell’armo medesimo, con pubblicazione
entro il 28 dello stesso mese.




TITOLO I1
AGEVOLAZIONI

Art. 15
Fattispecie con abbattimento della base imponibile

1. La base imponibile & ridotta del 50% per i seguenti oggetti:
a) fabbricati di interesse storico o artistico di cui all’art. 10 del codice di cui al D-Lgs. 42/2004;
b} fabbricati dichiarati inagibili o inabitabili e di fatto non utilizzati, la cui inagibilitd o
inzbitabilita risulta sopravvenuta e I'agevolazione spetia per il periodo dell'armo durante il
quale sussistono le predette condizioni; ¥inagibilita o inabitabilita & accertata dall"ufficio tecnico
comunale con perizia a carico del proprietario, da allegare alla dichiarazione; in alternativa, il
contribuente pud presentare una dichiarazione sostitutiva ai sensi del DP.R. n. 445/2000 con
cui attesta di essere in possesso della dichiarazione di inagibilith o inabitabilita, come indicato,
del fabbricato, redatta e sottoscritta da un tecnico abilitato;
¢) unitd immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e
A/9, concesse in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che
le utilizzano come abitazione principale, a condizione che il contratto sia registrato e che il
comodante possieda una sola abitazione in Italia e risieda anagraficamente nonché dimori
abitualmente nello stesso comune in cui & situato Yimmobile concesso in comodato; il beneficio
si applica anche nel caso in cut il comedante, oltre all"’immobile concesso in comodato, possieda
nello stesso comune un altro immobile adibito a propria abitazione principale, ad eccezione
delle unita abitative classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9; il beneficio si estende,
in caso di morte del comodatario, al coniuge di questultimo in presenza di figli minori.

2. La base imponibile & ridotta del 25% per i seguenti oggetti:
a) per le abitazioni locate a canone concordato di cui alla Legge n. 431/1998.

Art. 16
Caratteristiche dei fabbricati inagibili o inabitabili

1. Al fine dell'applicazione della riduzione del 50 per cento della base imponibile per i fabbricati
inagibili o inabitabili di cui al comma 1, lett. b) del precedente articolo 15, deve sussistere una
situazione di fatiscenza sopravvenuta.
2. In particolare, I'magibilita od inabitabilith deve consistere in un degrado fisico sopravvenuto
(fabbricato diroccato, pericolante, fatiscente) non superabile con interventi di manufenzione
ordinaria o straordinaria.
3. I fabbricato pud essere costituito da una o pit unith immobiliari (unitd immobiliari individuate
secondo le vigenti procedure di accatastamento), anche con diversa destinazione d'uso, ove risulti
inagibile o inabitabile l'intero fabbricato o le singole unitd immobiliari. In quest'ultimo caso le
riduzioni d'imposta dovranno essere applicate alle scle unitd immobiliari inagibili o inabitabili e
non all'intero edificio.
4.1 fabbricat o le unitd immobiliari devono possedere le caratteristiche di seguito indicate:
immobili che necessitino di interventi di restauro e risanamento conservativo efo di
ristrutturazione edilizia, ai sensi dell'art. 31, comma 1, lett. ¢) e d), della legge 5 agosto 1978, n. 457,
che detta norme per l'edilizia residenziale, ed ai sensi delle disposizioni contenute nel vigente
strumento edilizio vigente e che, nel contempo, risultino diroccati, pericolanti e fatiscenti.
A titolo esemplificativo, si possono ritenere tali se ricorrono le seguenti condiziond:
a) strutture orizzontali (solai e tetto di copertura) con gravi lesioni che possano costituire
pericolo a cose o persone, con rischi di crollo;
b} strutture verticali (xuri perimetrali o di confine) con gravi lesioni che possano costituire
pericolo e possano far presagire danni a cose o persone, con rischi di crollo parziale o totale;
¢) edifici per i quali @ stata emessa ordinanza sindacale di demolizione o ripristino atta ad
evitare danni a cose o persone;
d) edifici che per le loro caratteristiche intrinseche ed estrinseche di fatiscenza non siano



compatibili all'uso per il quale erano destinati, quali Ia vetusta della costruzione accompagnata
dalla mancanza delle parti tali e di finitura del fabbricato (mancanza di infissi, di
allaccio alle opere di urbanizzazione primaria, etc.);
5. L'inagibilit2 0 inabitabilith & accertata dall’ufficio tecnico comunale con perizia a carico del
io, che allega idonea documentazione alla dichiarazione. '
6. In alternativa, il contribuente ha facolta di presentare una dichiarazione sostitutiva ai sensi del
testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che attesta il

Art. 17
Esenzioni per i terreni agricoli
|, Sono esenti dall'imposta i terreni agricoli come di seguito qualificati:

a) posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui
all’art. 1 del D.Lgs. n. 99/2004, iscritti alla previdenza agricola, comprese le societa agricole di cul
all’art. 1, c. 3, del richinmato decreto, indipendentemente dalla loro ubicazione;

b) ubicaﬁneicomu:ﬁdelleisolenﬁnoridiaﬁaﬂ'allegato A annesso alla legge 28 dicembre

¢) a immutebile destinazione agro-silvoapastorale a proprieta collettiva indivisibile e

d) ricadenti in aree montane o di collina delimitate ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 984/1977,
gulla base dei criteri individusati dalla circolare del MEF n. 9 del 14 giugno 1993.

Art. 18
Altre esenzioni

1. Sono altresi esenti dall'imposia, per il periodo dell’anmo durante il quale sussistono Je condizioni

prescritie:
a) gli immobiki posseduti dallo Stato, dei comuni, nonché gl tmmobili posseduti, nel proprio
territorio, dalle regioni, dalle province, Jalle communita montane, dei consorzi fra dettl enti, dagli
enti del Servizio sanitario nazionale, destinati esclusivamente ai compiti istituzionali;
b) i fabbricati classificati 0 classificabili nelle categorie catastali da E/1 a E/9;
¢) i fabbricati con destinazione ad usi cultturali di cui all articolo 5-bis del D.P.R. n. 601/1973;
d) i fabbricati destinati esclusivamente oll'esercizio del culto, purché compatibile con Je
disposizioni degli articoli 8 e 19 delia Costituzione, e Ie loro pertinenze;
e} i fabbricati di proprieta della Sania Sede indicati negli articoli 13, 14, 15 e 16 del Trattato trala
Santa Sede e I'Italia, sottoscritio 1'11 febbraio 1929 e reso esecutivo con Ia legge 27 maggio 1929, n.
810;
f) i fabbricati appartenenti agh Stati esteri e alle organizzazioni internaziopali per i quali &
prevista l'esenzione dall'imposta locale sul reddito dei fabbricati in base ad accordi internazionali
resi esecutivi in Italia;
g) gli immobill posseduti e utilizzati dai soggetti di cui alla lettera i) del comma 1, dell'art. 7, del
D.Lgs. n. 504/1992, e destinati esclusivamente allo svolgimento con modalith non commerciali
delle attivita previste nella medesima lettera i); si applicano, aliresi, le disposizioni di cui
all'articolo 91-bis del D.L.n. 1 /2012 e 5.1, nonché il regolamento di cui al decreto del Ministro
dell’economia e delle finanze 19 novembre 2012, n, 200.




Art, 19
Aliquota per le abitazioni principali

1. L'aliquota agevolata, come deliberata dal Consiglic Comunale, prevista per il fabbricato

destmato ad abitazione principale 2 applicata anche alle pertinenze, intendendo come tali gli
immobili classificati nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di un‘unita
pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate anche se iscritte in catasto unitamente
all'unith ad uso abitativo.
2. L'agevolazione opera a condizione che vi sia identita tra il proprietario o titolare di diritto reale
di godimento dell'abitazione principale e della o delle pertinenze. Resta fermo che I'abitazione
principale e le sue pertinenze continuano ad essere unith immobiliari distinte e separate. Sotto
I'aspetto della detrazione d'imposta, non spettano ulteriori detrazioni per le pertinenze
dell'abitazione principale; l'unico ammontare di detrazione, se non trova totale capienza
nell'imposta dovuta per l'abitazione principale, pud essere computato, per la parte residua, in
diminuzione dell'imposta dovuta per le pertinenze.

Art. 20
Imposizione dei cd “beni merce”

1. Pino all'anno 2021, i fabbricati costruiti e destinati alla vendita dall'impresa costruttrice, fintanto
che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati, sono assoggettati all'IMLJ,
considerando un’aliquota base dello 0,1%, modificabile con apposita delibera di Consiglio
Comunale, in conformita con la normativa di riferimento.




TITOLO I
DICHIARAZIONI E CONTROLLI

Art. 21
Dichiarazioni

1. 1 soggetti passivi devono presentare la dichiarazione entro il 30 giugno dellanno successivo a
quelio in cui & infervenuta la modifica, utilizzando Yapposito modelio approvato con decreto
2.LadkhiMazionehaeﬂeﬁnmcheperglimnisuaessivisempmdmnmsiwﬁﬁdﬁm
modificazioni det dati ed clementi dichiarati cui consegua utl diverso ammontare dell'imposta
dovuta.
3. Glientinonoomerciali,dicuialprecedeme art. 18, comma 1, lett g), sono tenuti alla
taﬁonedelladiclﬁarazioneognianm.
4. Nel caso in cui la dichiarazione gia erroneamente presentata a questo comune ed indirizzata ad
altro ConmnE,IasMssavimtetramesga dufficio al Comune competente.
5.Ndmsomcdhdjchiaraﬁom.indhizwhaquesmmme.damemeammbe a
MeMe&gﬂmmhmdm&eWmﬂam:aﬁﬁmhdd
comute che I'ha ricevuta.

Art. 22
Modalita del versamento

1.1 soggetti passivi effettuano i} versamento dell'imposta dovuta al Comune per 'anno in corso in
due rate di pari importo, scadenti la prima il 16 giu e la seconda il 16 dicembre. Resta in ogni
caso nella facolta del contribuente provvedere al versamento dell'imposta complessivamente
dovuta in unica soluzione annuale, da corrispondere entro il 16 giugno.
2. 1 versamenti dell'iniposta dovaid devono essere eseguiti utilizzando il modello di delega F24,
compilando la sezione relativa agli enti Toceli, con indicazione del codice identificativo del
Comune di Macello corrispondente a E782 oppure tramite apposito bollettino di conto cortente
postale centralizzato 0, comungue, modalitd compatibili con Ie disposizioni in ambito di Agenda
digitale (AGID).
3, 1/imposta non & versata qualora essa sia uguale o inferiore ad euro 4,00 (quatiro/00). Tale
importo si intende iferito allimposta complessivamente dovuta per Yanno e non alle singole rate
di acconto e di saldo.
4. Per il calcolo dei mesi dell'anno nel quali si & protratio il possesso, il giomo del trasferimento &
computato sulla base delle indicazioni di cui al precedente articolo 11.

Art. 23
Compensazioni
1. L'imposta & di norma versata autonomamente da ogni soggetto passivo; si considerano tuttavia

regolari i versamenti effettuati da un contitolare anche per conto degli altri, purché sia stata
presentata apposita dichiarazione o comunicazione congiunta e purché il yersamento corrisponda

Art. 24
Differimento dei termini per i versamenti

1. Con deliberazione della Giunta Comunale, i teymind ordinari di versamento dell'imposia



possono essere sospesi e differiti per i soggetti passivi che hanno Yobbligo di versamento del
tributo, per Ja sola quota dovata in favore del Comune, quando si verificano:

a) gravi calamita naturali;

b) particolari situazioni di disagio economico, individuate con criteri fissati nella medesima

2. 11 differimento non pud riguardare la quota di competenza dello Stato, calcolata sui fabbricati
del gruppo “D”

Art, 25
Accertamenti ed istituti deflativi del contenzioso

1. Per le annualith d'imposta 2015 e successive sono eliminate le operazioni di controllo meramente
formale sulla base dei dati ed elementi dichiarati.

2. Al fine di ridurre i contrasti con i contribuenti, & adottato listituto dell'accertamento con
adesiong, sulla base dei criteri stahiliti dal decreto legislativo 19 giugno 1997, n. 218, che reca
disposizioni in materia di accertamento conadesioneedicondﬁazimgiudiziale,nomhéhztﬁgli
altri istituti deflativi previsti dalla legislazione vigente.

Art. 26
Attivita di controllo

1. II Funzionario respomsabile della gestione del tributo cura il potenziamento dell'attivita di
controllo mediante collegamenti con 1 sistemi informativi del Ministero dell'Economia e delle
Finanzeeconalhebamhedaﬁﬂlevanﬁperlalottaall‘ ione, anche in collaborazione con
I'Agenzia delle entrate,

2. Lo stesso verifica inoltre le potenzialith della struttura organizzativa, proponendo le soluzioni
utili alla gestione dell'ufficio tributi ed al controllo dell'evasione, perseguendo obiettivi di equitd
fiscale.

3. I maggiori proventi conseguenti il recupero di evasione consentiranno Ia copertura delle
relative al potenziamento della struttura organizzativa ed ai collegamenti con banche dati utili.

Art. 27
Rimborsi

1. 1 contribuente pud richiedere al Comune il rimborso delle somme versate e non dovute entro il
ternﬁmdicﬁtquemmdﬂgiomddpagammwwvemdaqueuohaﬁéshmdeﬁ:ﬁﬁvamrbe
accertatoﬂdiritboa]laresﬁmzione.Siinmdemmegiomoinmﬁésﬁatoacoerhatoﬂdiﬁttoaﬂa
restituzione quello in cui su procedimento contenzioso @ intervenuta decisione definitiva. L'ente
lomlepmwedeadeﬁe&uueﬂrimbomomhocaﬁoﬁanmgionﬁdaﬂadamdipresmhﬁme
dell'istanza.

2, Su]lesomedaﬂmbmsaresomcalmhﬁgﬁmheressimﬂanﬁsmaddbassolegalembase
annuale, con maturazione giornopemgiomo,econdeconmzadalgiomomaﬁg]ismssismm
divenuti esigibili,

3. Non si procede al rimborso di somme inferiori ad euro 4,00 {quatiro/00).

Art, 28
Contenzioso

1. Contro I'avviso di accertamento e ghi atti per la riscossione coattiva, nonché i provvedimenti di



i gazimedisanz:lmﬁeﬂdiniego di rimborso, pud essere propostoricorsoalla Commissione
Tributaria competente pex territorio, entro 60 giomi dalla deta di notificazione dell'atto impugnato,
in conformita alle disposizioni del D.Lgs. 31-12-1992, . 546, che disciplina l processo tributario.

5. Gulla somma a titolo di tributo dovuto dal contribuente a seguito di accertamento o di imposta
da rimborsare, vengono calcolati interessi nella misura del tasso legale.

Art. 29
Arvotondamenti

1. 1 versamenti devono essere effettuati con arrotondamento all'euro per difetto se la frazione &
inferiore a 49 centesimi, ovvero per eccesso se superiore a tale importo.

TITOLO IV
DISPOSIZIONI FINALI

- Art. 30
Norme di rinvio

1. Per tutto quanto non previsto dal presente regolamento, si applica quanto dettato dalV'art. 1,
conmm739,de]1aLeggem160/2019,nmché1e altre disposiZiorﬁvigmﬁmmateﬁadiMU.




